
w głąb i w szerz Innymi słpwy trz ;’os wytwarzać ustawicznie

nowe, jak najcenniejsze wartości, a jednocześnie umie-ć je

w drobnej monecie rozpowszechniać wśród szerokioh warstw .społe¬

cze’obtwa Twa nurt;; -kultoralne- - zawodowy i aawstorski - muszą

się stale .uzupełniać, muszą wzajemnie na siebie oddziaływać

Ruch zawodowy potrzebuje wsparcia o szerokie, zaplecze amatorskie,

natomiast ruch amatorski mole rozwijać mię pomyślnie wtedy,

gdy j wielkich osiąganociach autoz:-ytatywhych inystyłucji zawodo¬

wych, znajduje potężny boófziec do własnej prą-cy artystycznej
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B,rak równowagi w tym oddziaływa:,iu,-W bija się aiapoiąyślnie. - -

w eałya rucuu ku turalny:m.

x . . . , , . ’ha.ląsku istnieje właśnie taks .niekorzystna sytuacj-a Mamy

tu bezsprzecznie największą w kraju liczbę a:matorsk;ich zespołów

chory, a.,jeśli -dodamy 0.0 nich zespoły .sz,k;olne oraz zespoły”

związków zawodowych i różnych organizacji, społecznych, otrzymamy
a . "

imponującą cyfrę okołu 400 .chórów, zrzeszającycn- -4 lrzcąc prze-’

ci tnie po 50 członków w każdym zespolę- - ogółem 20 tysięcy

)śnikćw Ipiewću Je-u to we talku sił , .

Łierojonictwa, mądrego programu działania, zdolnego związać

idoo /d te mesy i zawładnąć emocjonalnie ich serce .

JProgrsm dla ruc.au amatorskie go będzie, wykuwał się mozolnie

i powoli Co możemy zrobić doraźnie, to dać śląskiemu ruchowi

amatorskiemu ax4tyztyozuego .przewod’nika f przez stworzenie przy
V

Fi ;lhsrmoni L 1 r -:,wodo . , prawda -

pewnych bodźców’dodaje amatorom sląsmim zesp d s.,,fiąsz , na

które-go wzór powstało samorzutnie w naszym województwie siedoanaś1

ci,- ocio u-iicaych Zespołów pieśni i calca, -osiemnasty zaś_ic-woawTy
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się obecnie w Tarnowskich .Jorzen Jszystklo tez nredomogr



repertuarowe ”Śląska” odby ły się alemai foto. raflcsnie aa froV

fi u. artystycznym naszych zespołów amat;orskidi, a tylko niektóre,
- " H

Jak, zespół pieśni i tańca w Szopienicach, Cieszynief bisie, ;
i

Bielsku, ustrzegł się’M d osłbwnego naś,ładowa ćtwa i tworzyły

sobie, repertuar o znaęznyoh cechach własn’ej odrębność U
" - V -r" J:’-;; "\ - -..y"’

Wespół ”Śląsk” oddziaływają w zakresie folkloru. Jednakże

chóry śląskie Echowały się głównie.na wielkiej literaturze

wokalno- instrumentalneJ, na utworach Bacha, Hllanala, Haydna,

Masarta i 3eethovena, zwłaszcza zaś na kantatach Stanisława

Moniuszki, W okresie międzywojennym nie tylko czołowy obór śląski

”Ogniwo” w Katowicach, ,ale takie chóry w ’kirkti, Siemianowicach,

Bytomiu| ,Chorzowie,. Bytkowie, drzegowie, w Piekarach’Śląski,ch,

Radzionkowie, w Łaziskach Górnych, jałowicach, Bielsku i Cieszyt

nie,, czuły się w roli filharmonii i oddziaływały na swoje ,

środowiska poprzez upowszechnianie literatury "kantatwej 1i ora¬
1 - - - -"k

toryjnej. Te piękno trddycje po wojńie zarzucono przez ,gwałtowne

stawianie chórom doraźnych.zadań, na potrzeby rożnych akcji.

W obliczu nowych probl ,,-aów chóry, poczuły się niep,otrzebne i nie¬

zrozumiane, czasem nawet napotykały na obojętność ;łub negatywne

stanowisko ludzi, odpo wiedzialnych za kierowanie kulturą. Tak
Sr

zarzuciliśmy wielki dorobek.śląskiego ruchu amatorskiego, Fakt

to tym smutniejszy, że ruch arnators .id ,m Śląsku rekrutował się

w ’dziewięćdziesięciu procentach z warstw chłopskich i robotni¬

czych i na proletariat śląski pcf

Czas najwyższy wyprostować skrzywienia, Po, że w ro]j:u.bie¬

żącym w ;iązek Śląskich kol Śpiewaczych zmuszony był skreślić

zi swej listy trzynaście zespołów Jako czynnych, -powinno być

sygnałe,m alarmowym, iż w naszym ruchu amatorskim dzieje się coś

niedobre ;o.

Jidzę wielką złożono od zjawiska. Prc-błeąów kulturalnych

nie. zała-twia się metodą wyroku, sądowego. 2 wsze v. e potrzebują

powinęJ fermentacji, le są sprawy dające się uzdrowić Jedną



rozsądną decyzją, jakkolwiek na’jej wyniki musimy jakiś ca aa ’

cierpliwie poczekać, 1 tu,, sądzę, spra-wa utworzenia przy Filhar¬

monii Śląskiej chóru,zarodowego, dojrzała do ostatecznej i

szybkiej decyzji /Trzeba dostarczyć śląskiedi ruchowi amatorskiemu

nowych bodźców i wzorów artystycznych, aby nabrał entuzjazmu

do swojej procy. Filharmonia Śląska, jauo zespół’objazdowy

- obsługuje także ośrodki jak Gliwice, Zabrze, Byt:om, Bielsko,’

_Cieszyli, Dąbrowa Górnicza, ’Łaziska Gó te, l-:ożo więc w znacznej

-iwze . zsaanickiem nowycu impulsów artystycznych.
i

Filharmonia G ąska zasłużyła sobie y pełni na ehór zawodowy,

Sv/oją pracowitością’i osią : ęciuki"”aoprać owala się rangi naj¬

lep-szej po arszawie placówki fillxaraonicznej w skali k:rajowej. .

Ghór zaw-odowy stworzy -więc dla niej nowe, korzystne warunki
” - G: -

dalszego rozwoju, nowy instrument kulturalnego c|id’.-,laływanis na

społeczeństwo. Ele potrzebuję ,tu chyba powtarzać" tru.izmów-, -że :-od

m względem jesteśmy" znacznie opóś,Eieni poza Garszawą i Pozna¬

niem, które od da-, na posiadają swoje własne -chóry8 zawodowe, oraz

poza, Krakowem, kt,óry szczyci się pos.; aćsniem. dwuon chórów zawo¬

dowych - filharmonićzne--;o i radiowego.

M e as , się na finaśaoh, nie wiem, Arbo ma wygospodarować

kredyty na zawodowy ehór przy ,Fi harmonii Śląskiej, .zgłaszam

jedynie społeczne potrzeby kultura la:;. Istya sfi również, że naj¬

bogatsze w kraju w- jewód two nie mogło się-uou\ zdobyć na bak

-potrzebną”inwestycję". Jeśli harszawa była dotąa tak kamiennie
ś .

obo:jętna wobec starań Filharmonii GląsśdLej , identycznego stano¬

wiska nie powinny przyjmować czynniki -wojewódzkie. Myślę ,r mież,

iż powinnością społeczną .zasobnych zakładów pi cy jest nie tylko

dopomagać’do budowy dróg komunalnych wzdłuż swojego płotu-,

Gtypendio dla studentów-hmiianistów to pierwszy sygnał do dałszyefi

świadeąeń na cele kulturalne, Niechby’1więc potrząsnęły ełesą

1 dla Filharmonii Ś-ląskiej, która wynagrodzi im to wartościami

wprawdzie niewymierzalnymi żadną kwotą, ale przecie bardzo4 istob¬

hwrau - Adolf Dygacz
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